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Demonstragao Atuarial de Encerramento do Exercicio de 2024 - FAPERS - CNPB: 2008004783

INFORMACOES CADASTRAIS Procolo de Envio: 2218605
Entidade:
Codigo: 0140-3 Sigla: FAPERS CNPJ:  87.752.200/0001-89

Razdo Social: FUNDACAO ASSISTENCIAL E PREVIDENCIARIA DA EXTEN RURAL NO RS
Plano:

CNPB: 2008004783 Sigla: PGS Modalidade: Beneficio Definido
Nome do Plano: PLANO GERAL SALDADO

Caracteristica: ~Patrocinado Legislagdo: LC 109 Situagdo: ATIVO
Atuario:
Nome: FELIPE TEIXEIRA MARTINI MIBA: MTE: 3501

Empresa Externa:  N/D

Informacoes sobre a Avaliagdo Atuarial:

Motivo da Avaliagdo: Encerramento do Exercicio Tipo de Preenchimento: Completa Data do Cadastro:  31/12/2024
Data da Avaliagdo: 31/12/2024 Protocolo de Envio da NTA: 1050470
Observagdes:

Quantidade de Grupos de Custeio: 1

Informagdes sobre a Duration do Passivo do Plano de Beneficios:

Duration do Passivo (em meses): 119

Observagoes:

A duration foi calculada com base no passivo atuarial do Plano, cujos beneficios sdo estruturados no modelo de Beneficio Definido
calculado de acordo com a Planilha da PREVIC

CARACTERISTICAS DOS BENEFICIOS

Beneficio: APOSENTADORIA SALDADA
Benef. Programado: Sim Regime: Capitalizacao Método de Financ.: AGREGADO
Nivel Basico do Beneficio:

- ASSISTIDO VINCULADO AO PBD I: VALOR INICIAL DO BENEFICIO QUE O ASSISTIDO RECEBIA NO PLANO DE BENEFICIOS QUE ESTAVA
VINCULADO, DEDUZIDAS AS CONTRIBUICOES QUE MESMO VERTIA PARA O PLANO. .
-ASSISTIDO VINCULADO AO PLANO MISTO: O VALOR INICIAL DA APOSENTADORIA SALDADA EQUIVALENTE AO VALOR DO BENEFICIO
CALCULADO EM DEZ/2000( DIF. ENTRE O SRB E O VALOR DO BENEFICIO DA PREV. SOCIAL QUE O PART. TERIA DIREITO CASO SE
APOSENTASSE PELA MESMA COM 35 ANOS DE CONTRIBUIGAO E 53 ANOS DE IDADE, SE DO SEXO MASCULINO, OU 30 ANOS DE
CONTRIBUICAO E 48 ANOS DE IDADE SE DO SEXO FEMININO, NA IPROPORCAO DO TEMPO DE VINCULAGAO AO PBD-I EM RELAGAO AO
TEMPO PROJETADO DE VINCULAGAO A FAPERS) ATUALIZADO ATE A DATA DE INSCRIGAO NO PLANO.

Beneficio: PECULIO POR MORTE
Benef. Programado: Nao Regime: Capitalizagdo Método de Financ.: AGREGADO
Nivel Basico do Beneficio:

O VALOR DO PECULIO POR MORTE SERé IGUAL A 10 (DEZ) VEZES O SOMATORIO DO BENEFICIO QUE O PARTICIPANTE RECEBIA DESTE

PLANO DE PREVIDENCIA SOCIAL, NO MES DO OBITO . . ) .
- NO CASO DE ASSISTIDO QUE ESTEJA INSCRITO NO PLANO DE BENEFICIO II ( PLANO MISTO), O VALOR DO PECULIO POR MORTE SERA
IGUAL A 10VEZES O VALOR DO BENEFICIO QUE O PARTICIPANTE RECEBIA DESTE PLANO GERAL SALDADO.

- PAGAMNETO UNICO.

Beneficio: PENSAO POR MORTE

Benef. Programado: Nao Regime: Capitalizacdo Método de Financ.: AGREGADO
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Nivel Basico do Beneficio:

O VALOR DA PENSAO POR MORTE CORRESPONDE AO VALOR DA APOSENTADORIA QUE O PARTICIPANTE RECEBIA NESTE O PLANO GERAL DE
SALDADO NA DATA DO SEU FALECIMENTO E SERA PAGA DE FORMA MENSAL AOS BENEFICIARIOS DO PARTICIPANTE.

DEMONSTRATIVO DA AVALIAGAO ATUARIAL

GRUPO DE CUSTEIO: 1 - Grupo Unico

Patrocinadores e Instituidores

CNPJ Nome
87.752.200/0001-89 FUNDACAQO ASSISTENCIAL E PREVIDENCIARIA DA EXTEN RURAL NO RS
92.773.142/0001-00  ASSOCIACAO SULINA DE CREDITO E ASSISTENCIA RURAL

Participantes Ativos: 62 Tempo médio de contribuigdo (meses): 453
Folha de Salario de Participagdo: R$57.167,09 Tempo médio para aposentadoria (meses): 2
HIPOTESES ATUARIAIS

Hipétese: Fator de Determinacdo Valor Real Longo do Tempo Ben Entidade

Valor: 97.99

Quantidade esperada no exercicio encerrado: 97,99

Quantidade ocorrida no exercicio encerrado: 97,99

Quantidade esperada no exercicio seguinte: 97,99

Comentario sobre divergéncia entre esperado e ocorrido:
A divergéncia ocorre em fungdo da pequena variagdo da inflagdo.
Justificativa da EFPC:

Mesma do Atuario.

Opiniao do atuario:

Ajuste do beneficio em relagdo a expectativa da inflagdo.

Hipotese: Hipdtese sobre Composigdo de Familia de Pensionistas
Valor: Hx Experiéncia Regional

Quantidade esperada no exercicio encerrado: 1,00
Quantidade ocorrida no exercicio encerrado: 1,00
Quantidade esperada no exercicio seguinte: 1,00

Comentario sobre divergéncia entre esperado e ocorrido:
N3o ha divergéncia entre o esperado e o ocorrido

Justificativa da EFPC:

A entidade concorda com a observagdo do Atuario.

Opinido do atuario:

Manter a premissa.

Hipétese: Indexador do Plano (Reajuste dos Beneficios)
Valor: INPC (IBGE)

Quantidade esperada no exercicio encerrado: 3,80
Quantidade ocorrida no exercicio encerrado: 4,77
Quantidade esperada no exercicio seguinte: 5,65

Comentario sobre divergéncia entre esperado e ocorrido:
A expectativa de inflacdo para 2025 é maior do que a ocorrida em 2024.

Justificativa da EFPC:

A expectativa de inflacdo para 2025 é menor do que a ocorrida em 2024.

Opinido do atuario:
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Manter a hipdtese.

Hipotese: Tabua de Mortalidade Geral

Valor: AT 2000

Tabua Geracional: Nao Caracteristica Complementar: Nao se Aplica

Segregacao: Feminina e Masculina Ponderagao: Nao se Aplica

Ajuste: Suavizacao Agravamento Desagravamento
Percentual: 0,00% 0,00% 0,00%

Explicacao Hipotese Basica:
A tabua reflete os resultados do estudo de aderéncia da premissa.

Quantidade esperada no exercicio encerrado: 13,00
Quantidade ocorrida no exercicio encerrado: 11,00
Quantidade esperada no exercicio seguinte: 14,00

Comentario sobre divergéncia entre esperado e ocorrido:
A mortalidade ocorrida esta levemente abaixo da estimada.
Justificativa da EFPC:

A entidade concorda com as observagdes do Atuario.

Opinido do atuario:

Manter a premissa.

Hipotese: Taxa Real Anual de Juros

Valor: 5.08

Quantidade esperada no exercicio encerrado: 5,04
Quantidade ocorrida no exercicio encerrado: 5,08
Quantidade esperada no exercicio seguinte: 5,08

Comentario sobre divergéncia entre esperado e ocorrido:
N3o houve divergéncia significativa entre a taxa ocorrida e a esperada.
Justificativa da EFPC:

A entidade concorda com a observagdo do Atuario.

Opinido do atuario:

A taxa de juros do Plano foi alterada de 5,04% para 5,08% em fungdo da legislagao vigente e do resultado do ALM.

HIPOTESES ATUARIAIS NAO UTILIZADAS NESTA DEMONSTRACAO

Fator de Determinagdo do Valor Real Longo do Tempo Ben INSS
Fator de Determinagdo Valor Real ao Longo do Tempo Salarios
Hipdtese de Entrada em Aposentadoria

Hipotese sobre GeragOes Futuras de Novos Entrados

Hipdtese sobre Rotatividade (Percentual)

Projecdo de Crescimento Real de Salario

Projecdo de Crescimento Real do Maior Sal Ben INSS

Projecdo de Crescimento Real dos Beneficios do Plano

Tabua de Entrada em Invalidez

Tabua de Morbidez

Tabua de Mortalidade de Invalidos

BENEFICIOS
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Beneficio: APOSENTADORIA SALDADA

Quantidade de beneficios concedidos: 504 Valor médio do beneficio (R$): 3.952,63
Idade média dos assistidos: 72 Custo do Ano (R$): 0,00
Custo do Ano (%): 0,00

Provis6es Matematicas 298.495.063,81
Beneficios Concedidos 288.187.443,16
Contribuicdo Definida 0,00
Saldo de Conta dos Assistidos 0,00
Beneficio Definido 288.187.443,16
Valor Atual dos Beneficios Futuros Programados — Assistidos 288.187.443,16

Valor Atual dos Beneficios Futuros ndo Programados — Assistidos 0,00
Beneficios a Conceder 10.307.620,65
Contribuicdo Definida 0,00
Saldo de Contas — parcela Patrocinador ou Instituidor 0,00

Saldo de Contas — parcela Participantes 0,00
Beneficio Definido Capitalizagdo Programado 10.307.620,65
Valor Atual dos Beneficios Futuros 10.307.620,65

(=) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores 0,00

() Valor Atual das Contribuicdes Futuras Patrocinadores 0,00
Beneficio Definido Capitalizacao ndo Programado 0,00
Valor Atual dos Beneficios Futuros 0,00

() Valor Atual das Contribuicdes Futuras Patrocinadores 0,00

(-) Valor Atual das Contribuicdes Futuras Participantes 0,00
Beneficio Definido Capitais de Cobertura 0,00
Beneficio Definido Reparticao Simples 0,00
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Beneficio: PECULIO POR MORTE
Quantidade de beneficios concedidos: 13 Valor médio do beneficio (R$):
Idade média dos assistidos: 78 Custo do Ano (R$):

Custo do Ano (%):

Provisoes Matematicas
Beneficios Concedidos

Contribuicdo Definida
Saldo de Conta dos Assistidos

Beneficio Definido
Valor Atual dos Beneficios Futuros Programados — Assistidos
Valor Atual dos Beneficios Futuros ndo Programados — Assistidos

Beneficios a Conceder

Contribuicdo Definida
Saldo de Contas — parcela Patrocinador ou Instituidor
Saldo de Contas — parcela Participantes

Beneficio Definido Capitalizacao Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(=) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
() Valor Atual das Contribuicdes Futuras Patrocinadores

Beneficio Definido Capitalizacdo ndo Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
() Valor Atual das Contribuicdes Futuras Patrocinadores
(-) Valor Atual das Contribuicdes Futuras Participantes

Beneficio Definido Capitais de Cobertura

Beneficio Definido Reparticao Simples

46.475,15

0,00
0,00

18.481.461,32

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

18.481.461,32

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

18.481.461,32
18.481.461,32

0,00
0,00
0,00
0,00
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Beneficio: PENSAO POR MORTE

Quantidade de beneficios concedidos: 93 Valor médio do beneficio (R$): 4.812,82
Idade média dos assistidos: 72 Custo do Ano (R$): 0,00
Custo do Ano (%): 0,00

Provis6es Matematicas 42.464.077,15
Beneficios Concedidos 42.464.077,15
Contribuicdo Definida 0,00
Saldo de Conta dos Assistidos 0,00
Beneficio Definido 42.464.077,15
Valor Atual dos Beneficios Futuros Programados — Assistidos 0,00

Valor Atual dos Beneficios Futuros ndo Programados — Assistidos 42.464.077,15
Beneficios a Conceder 0,00
Contribuicdo Definida 0,00
Saldo de Contas — parcela Patrocinador ou Instituidor 0,00

Saldo de Contas — parcela Participantes 0,00
Beneficio Definido Capitalizacao Programado 0,00
Valor Atual dos Beneficios Futuros 0,00

(=) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores 0,00

() Valor Atual das Contribuicdes Futuras Patrocinadores 0,00
Beneficio Definido Capitalizacdo ndo Programado 0,00
Valor Atual dos Beneficios Futuros 0,00

() Valor Atual das Contribuicdes Futuras Patrocinadores 0,00

(-) Valor Atual das Contribuicdes Futuras Participantes 0,00
Beneficio Definido Capitais de Cobertura 0,00
Beneficio Definido Reparticao Simples 0,00
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Beneficio: BENEFICIOS ESTRUTURADOS NO METODO DE FINANCIAMENTO AGREGADO
Custo do Ano (R$):
Custo do Ano (%):

Provis6es Matematicas
Beneficios Concedidos

Contribuicdo Definida
Saldo de Conta dos Assistidos

Beneficio Definido
Valor Atual dos Beneficios Futuros Programados — Assistidos
Valor Atual dos Beneficios Futuros ndo Programados — Assistidos

Beneficios a Conceder

Contribuicdo Definida
Saldo de Contas — parcela Patrocinador ou Instituidor
Saldo de Contas — parcela Participantes

Beneficio Definido Capitalizacao Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(-) Valor Atual das Contribuicdes Futuras Patrocinadores
(=) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores

Beneficio Definido Capitalizacao ndo Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(=) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
(-) Valor Atual das Contribuicdes Futuras Participantes

Beneficio Definido Capitais de Cobertura

Beneficio Definido Reparticao Simples

CONSOLIDADO DO GRUPO DE CUSTEIO 1 - Grupo Unico

Custo do Ano (R$):
Custo do Ano (%):

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
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Provisoes Matematicas
Beneficios Concedidos

Contribuicao Definida
Saldo de Conta dos Assistidos

Beneficio Definido
Valor Atual dos Beneficios Futuros Programados — Assistidos
Valor Atual dos Beneficios Futuros ndo Programados — Assistidos

Beneficios a Conceder

Contribuicdo Definida
Saldo de Contas — parcela Patrocinador ou Instituidor
Saldo de Contas — parcela Participantes

Beneficio Definido Capitalizagao Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(=) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
(=) Valor Atual das Contribuicdes Futuras Patrocinadores

Beneficio Definido Capitalizacao ndo Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(=) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
() Valor Atual das Contribuigdes Futuras Participantes

Beneficio Definido Capitais de Cobertura

Beneficio Definido Reparticao Simples

PROVISOES MATEMATICAS A CONSTITUIR E CONTRATOS
Contabilizado no Ativo

Déficit equacionado
Patrocinador ( 112 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

Servigco passado
Patrocinador ( 0 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

Outras finalidades
Patrocinador ( 109 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

Contabilizado no Passivo

Déficit equacionado
Patrocinador ( 0 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 112 meses restantes)

Servigo passado
Patrocinador ( 0 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

Outras finalidades
Patrocinador ( 112 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

359.440.602,28
330.651.520,31
0,00

0,00
330.651.520,31
288.187.443,16
42.464.077,15
28.789.081,97
0,00

0,00

0,00
10.307.620,65
10.307.620,65
0,00

0,00
18.481.461,32
18.481.461,32
0,00

0,00

0,00

0,00

62.074.155,69
41.149.151,15
41.149.151,15
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
20.925.004,54
20.925.004,54
0,00
0,00
39.876.074,15
39.876.074,15
0,00
0,00
39.876.074,15
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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PATRIMONIO DE COBERTURA
Patrimoénio de Cobertura:

FUNDOS PREVIDENCIAIS ATUARIAIS
Finalidade

Fonte de custeio

Recursos recebidos no exercicio
Recursos utilizados no exercicio
Saldo

R$279.182.027,68 Insuficiéncia de cobertura:

FUNDO PREVIDENCIAL DE DESTINACAO E UTILIZACAO DE RESERVA ESPECIAL PARA REVISAO DE PLANO

Saldo

Patrocinador
Participantes Ativos
Assistidos

FONTE DOS RECURSOS

Participantes

Valor (R$)

Total de 0,00
Cont.ribuig_c"?e_s 0.00

Previdenciarias !
Normais 0,00
Extraordinarias 0,00
Déficit Equacionado 0,00
Servigo Passado 0,00
Outras Finalidades 0,00
Utilizacdo de Fundos 0,00
Exigéncia Regulamentar 0,00
Destinacdo de Reserva 0,00

Data de Inicio de Vigéncia: 01/01/2025

PARECER ATUARIAL DO GRUPO DE CUSTEIO

EVOLUGAO DOS CUSTOS:

%

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Assistidos
Valor (R$)
5.983.086,83

5.983.086,83

0,00
5.983.086,83
5.983.086,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Os custos se mantiveram os mesmos niveis da avaliagdo anterior.

VARIACAO DAS PROVISOES MATEMATICAS:

%

0,00

0,00
20,17
20,17
0,00
0,00

Patrocinador

Valor (R$)
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

%

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

R$40.382.500,45

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Total em Valores
5.983.086,83

5.983.086,83

0,00
5.983.086,83
5.983.086,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

As provisGes matemativas tiveram variagao consideradas normais, se comparada com a evolugdo dos compromissos do plano.

PRINCIPAIS RISCOS ATUARIAIS:

Os principais riscos atuariais sdo de longevidade e taxa de juros.

SOLUCOES PARA INSUFICIENCIA DE COBERTURA:

Tendo em vista que o déficit ultrapassou o limite legal, a entidade devera estudar formas de equacionamento.

INFORMACOES CONSOLIDADAS
Participantes ativos do plano:

Tempo médio de contribuicdo do plano (meses):

Tempo médio para aposentadoria do plano (meses):

62
453
2
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TOTAL DAS RESERVAS

Custo Normal do Ano 0,00
Provisdes Matematicas 359.440.602,28
Beneficios Concedidos 330.651.520,31
Contribuicao Definida 0,00
Saldo de Conta dos Assistidos 0,00

Beneficio Definido

Valor Atual dos Beneficios Futuros Programados — Assistidos
Valor Atual dos Beneficios Futuros ndo Programados — Assistidos

Beneficios a Conceder
Contribuicdo Definida
Saldo de Contas — parcela Patrocinador ou Instituidor
Saldo de Contas — parcela Participantes
Beneficio Definido Capitalizacao Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(=) Valor Atual das Contribuicdes Futuras Patrocinadores
(-) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
Beneficio Definido Capitalizagdo ndo Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(-) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
(-) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Participantes
Beneficio Definido Capitais de Cobertura
Beneficio Definido Reparticao Simples

330.651.520,31
288.187.443,16
42.464.077,15
28.789.081,97
0,00

0,00

0,00
10.307.620,65
10.307.620,65
0,00

0,00
18.481.461,32
18.481.461,32
0,00

0,00

0,00

0,00
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PROVISOES MATEMATICAS A CONSTITUIR E CONTRATOS

Contabilizado no Ativo

Déficit equacionado
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Servigo passado
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Outras finalidades
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Contabilizado no Passivo

Déficit equacionado
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Servigo passado
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Outras finalidades
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

RESULTADO DO PLANO
Resultado do exercicio

Déficit Técnico
Superavit Técnico
Reserva de Contingéncia
Reserva Especial para Revisao de Plano

FONTE DOS RECURSOS

62.074.155,69
41.149.151,15
41.149.151,15
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
20.925.004,54
20.925.004,54
0,00
0,00
39.876.074,15
39.876.074,15
0,00
0,00
39.876.074,15
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-40.382.500,45
40.382.500,45
0,00

0,00

0,00

Participantes Assistidos Patrocinador
Valor (R$) % Valor (R$) % Valor (R$) % Total em Valores
Total de 0,00 5.983.086,83 0,00 5.983.086,83
S:’e“‘flrc'l';":'c‘;lg‘::‘ < 0,00 0,00 5.983.086,83 0,00 0,00 0,00 5.983.086,83
Normais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Extraordinarias 0,00 0,00 5.983.086,83 20,17 0,00 0,00 5.983.086,83
Déficit Equacionado 0,00 0,00 5.983.086,83 20,17 0,00 0,00 5.983.086,83
Servigo Passado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Finalidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Utilizacao de Fundos 0,00 0,00 0,00 0,00
Exigéncia Regulamentar 0,00 0,00 0,00 0,00
Destinagao de Reserva 0,00 0,00 0,00 0,00
PARECER ATUARIAL DO PLANO
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Demonstragao Atuarial de Encerramento do Exercicio de 2024 - FAPERS - CNPB: 2008004783

QUALIDADE DA BASE CADASTRAL:

Os dados cadastrais, posicionados em dezembro/2024, foram objetos de analise de consisténcia e comparados com os dados cadastrais da
avaliacdo atuarial do exercicio anterior, ndo havendo inconsisténcia, assim os dados foram utilizados na elaboragdo da avaliacdo atuarial do
exercicio de 2024.

REGRAS DE CONSTITUICAO E REVERSAO DOS FUNDOS PREVIDENCIAIS:

As reservas sao constituidas ou revertidas em fungdo do recalculo mensal dos compromissos do plano.

VARIACAO DO RESULTADO:

Houve uma elevagdo no déficit técnico do plano.

NATUREZA DO RESULTADO:

O resultado deficitario do Plano aumentou em fungdo da rentabilidade dos ativos financeiros alcangada no periodo.

SOLUCOES PARA EQUACIONAMENTO DE DEFICIT:

Tendo em vista que o valor do déficit em dezembro de 2024 ultrapassou o limite legal,a entidade deverd elaborar estudos durante o ano de 2025
para o equacionamento a ser aplicado em 2026.

ADEQUACAO DOS METODOS DE FINANCIAMENTO:
Os métodos de financiamento do Plano foram mantidos, tendo em vista que os mesmos estdo adequados as coberturas oferecidas pelo Plano.
OUTROS FATOS RELEVANTES:

Nenhum fato relevante
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